
60 5ª feira | 10/Jun/2021  - Edição nº 10952

                                                                       TACIANA FENILI DE SANTANA                                                                                                         
                                                                       CHEFE DO GRHS/SEED                                                                                                                

97727/2021
1ESTADO DO PARANA                                      DESIGNACAO DE ACRESCIMO DE JORNADA - SUBSTITUICAO                                                                                         SAEOHFT3
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO                      RESOLUCAO N. 02085/21                                                                                                                     09/05/21
-O CHEFE DO GRHS/SEED , NO USO DAS ATRIBUICOES LEGAIS CONFERIDAS POR MEIO DA RESOLUCAO N. 1464/21 DE 12/04/2021,                                                                                         
                                                       RESOLVE                                                                                                                                           
 DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, COMO ACRESCIMO DE JORNADA, PARA EXERCEREM AS FUNCOES NAS INSTITUICOES DE ENSINO, QUE ESPECIFICA, EM CARATER DE SUBSTITUICAO:                                
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
 RG          NOME                                               LF VINC FUNCAO                        INSTITUICAO                            MUNICIPIO       CH TURNO      P  E  R  I  O  D  O           
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
 005492971-4 LUCELIA APARECIDA RIBEIRO                          01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MUNHOZ DA ROCHA, C E DO C DR-EF M      PONTA GROSSA    20 NOITE      08/04/2021 28/04/2021         
 003499723-3 SILMARA CELIA DE OLIVEIRA AUSEC                    01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MARCELINO CHAMPAGNAT, C E-EF M         LONDRINA        20 TARDE      07/04/2021 03/05/2021         
 001389246-6 MARIA DE LOURDES SANTOS VACHOLZ                    03 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             JOSE F SALDANHA, C E ENG-EF M          MUNHOZ DE MELO  20 MANHA      29/03/2021 05/04/2021         
 010367274-0 FERNANDA HENIS MARTINS                             03 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             RONDON, C E C-M MAL-EF M PROFIS        CAMPO MOURAO    20 MANHA      02/04/2021 01/05/2021         
 002248924-0 SANDRA MARIA ALBINO                                01 S100 DIRETOR                       CEEBJA CORNELIO PROCOPIO-EF M          CORN PROCOPIO   20 NOITE      02/04/2021 01/05/2021         
 003349110-7 ELIZABETH TEIXEIRA RANUCI                          01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             VINICIUS DE MORAIS, C E-EM             SANTA AMELIA    20 MANHA      30/03/2021 27/04/2021         
 005373257-7 PERLA CRUZ MAFRA MACIEL                            54 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             JOAQUIM DA S MAFRA, C E PREF-EF M P    GUARATUBA       20 NOITE      05/04/2021 02/07/2021         
 006321085-4 SIRLEI APARECIDA RAMBO                             01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             JARDIM SANTA CRUZ, C E-EF M            CASCAVEL        20 NOITE      31/03/2021 14/04/2021         
 003321799-4 IZAIRA MOREIRA VEIGA                               01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MANUEL DA NOBREGA, E E PE-EF           CORN PROCOPIO   20 MANHA      05/04/2021 03/07/2021         
 001855278-7 JOAO CARDOSO RODRIGUES                             02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             NAPOLEAO DA SILVA REIS, C E C-EF M     IBAITI          20 NOITE      09/04/2021 23/04/2021         
 006158207-0 JUCELIA APARECIDA GUTERVILLE                       92 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             ANTONIO LACERDA BRAGA, C E C-EF M      LAPA            20 NOITE      13/04/2021 27/05/2021         
 003321799-4 IZAIRA MOREIRA VEIGA                               01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MANUEL DA NOBREGA, E E PE-EF           CORN PROCOPIO   20 MANHA      05/04/2021 03/07/2021         
 002094663-6 BERENICE RIBEIRO PONTES                            02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             CARLOS, C E D-EF M N PROFIS            PALMAS          20 MANHA      07/04/2021 21/05/2021         
 004087532-8 MARCIA BEATRIZ SEELENT                             01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             PATO BRAGADO, C E-EF M                 PATO BRAGADO    20 NOITE      08/04/2021 17/04/2021         
 001389246-6 MARIA DE LOURDES SANTOS VACHOLZ                    03 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             JOSE F SALDANHA, C E ENG-EF M          MUNHOZ DE MELO  20 MANHA      07/04/2021 16/04/2021         
 006230878-8 ADRIANA MARILDA FIGUEIRA                           90 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             GEREMIA LUNARDELLI, C E-EF M N         LUNARDELLI      20 MANHA      12/04/2021 09/08/2021         
 004060647-5 LUCIA SAYEVICZ                                     01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             PEDRO CARLI, C E PROF-EF M             GUARAPUAVA      20 NOITE      18/04/2021 02/05/2021         
 006701986-5 NEIDE BATISTA MOREIRA                              02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             CASTRO ALVES, C E-EF M                 QUERENCIA NORTE 20 NOITE      18/04/2021 19/04/2021         
 004087532-8 MARCIA BEATRIZ SEELENT                             01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             PATO BRAGADO, C E-EF M                 PATO BRAGADO    20 NOITE      19/04/2021 03/05/2021         
 006701986-5 NEIDE BATISTA MOREIRA                              02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             CASTRO ALVES, C E-EF M                 QUERENCIA NORTE 20 NOITE      29/03/2021 17/04/2021         
 004209466-8 SONIA APARECIDA VOLTARELLI                         02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             ANGELO CASAGRANDE, C E PE-EF M N       MARILANDIA SUL  20 NOITE      16/04/2021 30/04/2021         
 004188987-0 DARLENE GNANN BUENO                                96 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             OLAVO BILAC, C E-EF M PROFIS N         IBIPORA         20 TARDE      23/04/2021 07/05/2021         
 004523345-6 LEOCIMARA LAURA DE FARIA AZEVEDO                   01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             SEGISMUNDO A NETTO, C E C-M PROF-EF    SIQUEIRA CAMPOS 20 TARDE      19/04/2021 28/04/2021         
 010833300-6 RENATO DOMINGOS DA SILVA                           01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             JARDIM SANTA CRUZ, C E-EF M            CASCAVEL        20 NOITE      15/04/2021 24/04/2021         
 008740810-8 ALINE CRISTINA SCHRAM                              01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             RUI BARBOSA, C E-EF M                  GUARAPUAVA      20 MANHA      24/04/2021 23/05/2021         
 005671766-8 LUZIA APARECIDA DO NASCIMENTO                      02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             PARANA, C E-E F PROFIS                 LOANDA          20 NOITE      11/04/2021 30/04/2021         
 006701986-5 NEIDE BATISTA MOREIRA                              02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             CASTRO ALVES, C E-EF M                 QUERENCIA NORTE 20 NOITE      26/04/2021 01/05/2021         
 005492971-4 LUCELIA APARECIDA RIBEIRO                          01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MUNHOZ DA ROCHA, C E DO C DR-EF M      PONTA GROSSA    20 NOITE      29/04/2021 12/05/2021         
 004523345-6 LEOCIMARA LAURA DE FARIA AZEVEDO                   01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             SEGISMUNDO A NETTO, C E C-M PROF-EF    SIQUEIRA CAMPOS 20 TARDE      29/04/2021 13/05/2021         
 007707132-6 CRISTIANI PATRICIA SIMIONATO CORDEIRO              97 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             INST ED E MARINGA-EF M N PROFIS        MARINGA         20 MANHA      19/04/2021 18/05/2021         
 007707132-6 CRISTIANI PATRICIA SIMIONATO CORDEIRO              97 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             INST ED E MARINGA-EF M N PROFIS        MARINGA         20 MANHA      29/03/2021 17/04/2021         
 008608266-7 VANESSA PAULA MAGALHAES MORALES LEMOS              01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             FELIPE S BITTENCOURT, C E DR-EF M      MARIALVA        20 MANHA      05/04/2021 24/04/2021         
 002183904-3 JACQUELINE PEREIRA RODRIGUES                       01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             POLIVALENTE DE APUCARANA,C E-EF M      APUCARANA       10 TARDE      25/04/2021 24/05/2021         
 002183904-3 JACQUELINE PEREIRA RODRIGUES                       01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             POLIVALENTE DE APUCARANA,C E-EF M      APUCARANA       10 TARDE      25/04/2021 24/05/2021         
 005671766-8 LUZIA APARECIDA DO NASCIMENTO                      02 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             PARANA, C E-E F PROFIS                 LOANDA          20 NOITE      01/05/2021 14/07/2021         
 003499723-3 SILMARA CELIA DE OLIVEIRA AUSEC                    01 S100 EQUIPE PEDAGOGICA             MARCELINO CHAMPAGNAT, C E-EF M         LONDRINA        20 TARDE      23/04/2021 03/05/2021         
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, EM 09/05/21                                                                                                                                                           
-                                                                                                                                                                                                        
                                                                       --------------------------------------------------                                                                                
                                                                       TACIANA FENILI DE SANTANA                                                                                                         
  
                                                                     CHEFE DO GRHS/SEED 

97732/2021
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

RESOLUÇÃO N.º 2.492/2021 – GS/SEED

Súmula:  Designa  servidoras  para

comporem  o  Órgão  Gestor  do

Programa  Estadual  de  Educação

Ambiental – PEEA. 

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso

das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 19.848, de 3 de maio de

2019, e pelo Decreto n.º 1.437, de 23 de maio de 2019, considerando a

Lei n.º 17.505, de 11 de janeiro de 2013, que instituiu a Política Estadual

de Educação Ambiental do Paraná, coordenada por um Órgão Gestor,

conforme  disposto  no  Art.  7.º  da  referida  Lei,  que  tem  entre  suas

atribuições a  instrumentalização  do Programa Estadual  de  Educação

Ambiental com a participação da sociedade, como previsto no inciso I do

Art.  8.º  da  Lei  supracitada,  e  tem o seu  Regulamento  e  atribuições

estabelecidos no Decreto n.º 9.958, de 23 de janeiro de 2014, e tendo

em vista o apresentado no protocolado n.º 17.622.193-3,

RESOLVE:

Art.  1.º Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para

comporem o Órgão Gestor do Programa de Educação Ambiental como

representantes desta Secretaria de Estado da Educação e do Esporte –

SEED a partir da data de publicação deste Ato.

DIRETORIA/

DEPARTAMENTO

FUNÇÃO NOME CPF

Diretoria de

Educação –

DEDUC –

Departamento de

Diversidade e

Direitos Humanos –

DEDIDH

TITULAR Angela 

Regina 

Mercer 

de Mello 

Nasser

680.181.939-91

SUPLENTE Eliana de 

Fátima e 

Silva 

Vieira

670.058.709-30

TITULAR Simone 

Aparecid

a Ferreira

139.023.918-71

SUPLENTE Simone 

Carina 

Baroni

881.919.070-20

Art.  2.º  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 7 de junho de 2021.

Assinado eletronicamente

Renato Feder

Secretário de Estado da Educação e do Esporte

97990/2021

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

RESOLUÇÃO N.º 2.492/2021 – GS/SEED

Súmula:  Designa  servidoras  para

comporem  o  Órgão  Gestor  do

Programa  Estadual  de  Educação

Ambiental – PEEA. 

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso

das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 19.848, de 3 de maio de

2019, e pelo Decreto n.º 1.437, de 23 de maio de 2019, considerando a

Lei n.º 17.505, de 11 de janeiro de 2013, que instituiu a Política Estadual

de Educação Ambiental do Paraná, coordenada por um Órgão Gestor,

conforme  disposto  no  Art.  7.º  da  referida  Lei,  que  tem  entre  suas

atribuições a  instrumentalização  do Programa Estadual  de  Educação

Ambiental com a participação da sociedade, como previsto no inciso I do

Art.  8.º  da  Lei  supracitada,  e  tem o seu  Regulamento  e  atribuições

estabelecidos no Decreto n.º 9.958, de 23 de janeiro de 2014, e tendo

em vista o apresentado no protocolado n.º 17.622.193-3,

RESOLVE:

Art.  1.º Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para

comporem o Órgão Gestor do Programa de Educação Ambiental como

representantes desta Secretaria de Estado da Educação e do Esporte –

SEED a partir da data de publicação deste Ato.

DIRETORIA/

DEPARTAMENTO

FUNÇÃO NOME CPF

Diretoria de

Educação –

DEDUC –

Departamento de

Diversidade e

Direitos Humanos –

DEDIDH

TITULAR Angela 

Regina 

Mercer 

de Mello 

Nasser

680.181.939-91

SUPLENTE Eliana de 

Fátima e 

Silva 

Vieira

670.058.709-30

TITULAR Simone 

Aparecid

a Ferreira

139.023.918-71

SUPLENTE Simone 

Carina 

Baroni

881.919.070-20

Art.  2.º  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 7 de junho de 2021.

Assinado eletronicamente

Renato Feder

Secretário de Estado da Educação e do Esporte

PARANÁ ESPORTE
Curitiba, 08 de junho de 2021.

PROCESSO Nº 17.706.321-5
 RESOLUÇÃO n.º 11/2021

O Diretor Presidente da Paraná Esporte, no uso de suas atribuições, considerando 
o disposto na Lei Estadual nº 11.066/1995 e na Lei Estadual n.º 19.848/2019

RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor Ilson Augusto Rhoden, portador da Cédula de 
Identidade n.º 7.586.848-0 SESP/PR, nomeado por meio do Decreto Estadual n.º 
7094/2021, para exercer a função de Diretor Administrativo e Financeiro.
Art. 2º Compete ao Diretor Administrativo e Financeiro:
I – subsidiar as decisões do Diretor Presidente, proferindo manifestações 
opinativas avaliando os aspectos legais, administrativos e orçamentários, sempre 
que requerido;
II – orientar e coordenar as atividades das unidades da Paraná Esporte, objetivando 
promover a melhoria da efi ciência e efi cácia operacional destas, instituindo os 
mecanismos apropriados para a consecução desse objetivo, desenvolvendo 
programas e projetos em convênio com organismos ofi ciais e não ofi ciais de 
desenvolvimento organizacional e de qualidade total;
III – movimentar os recursos fi nanceiros do Instituto, em conjunto com o 
Diretor Presidente, procurando garantir o apoio operacional necessário para o 
cumprimento dos seus objetivos;
IV – aprovar ou determinar atitudes corretivas, nos limites de sua competência, 

Instituto Paranaense de 
Ciência do Esporte - IPCE 



615ª feira | 10/Jun/2021  - Edição nº 10952

O Presidente da Paraná Esporte e o Diretor Geral da Paraná Edificações, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 11.066/1995, na 
Lei n.º 17.741/2012, na Lei n.º 19.848/2019, assim como o contido na Lei n.º 
15.608/2007, 

RESOLVEM:
Art. 1º Designar Jonas Ribeiro, inscrito no CREA/PR sob n.º 19262/D e Fabio 
Bahl Oliveira, inscrito no CREA/PR sob n.º 89.429/D, respectivamente, como 
fi scal e sub fi scal do contrato n.º 1125/2021 de responsabilidade da Paraná Esporte 
cujo objeto é a construção de Arena Meu Caminho no município de Tomazina, 

PARANÁ ESPORTE
Curitiba, 09 de junho de 2021.

Protocolo n.º 17.067.308-5
PORTARIA CONJUNTA Nº 03/2021

em matérias propostas pelos responsáveis pelos Departamentos que compõem a 
Diretoria;
V – determinar a análise da quantidade ou da carga de trabalho comparativamente 
ao comportamento e contingente de mão de obra, com o objetivo de subsidiar 
decisões relativas à administração de recursos humanos;
VI – indicar, ao Diretor Presidente, os candidatos às chefi as das unidades sob sua 
subordinação;
VII – autorizar o deslocamento dos servidores e as despesas relativas a diárias e a 
ressarcimento com alimentação e pousada;
VIII – analisar, aprovar e assinar a documentação físico–contábil exigida por lei;
IX – atuar, em conjunto com a Assessoria Técnica, na área de Marketing e 
Relações Públicas para atração de investimentos;
X – promover a integração funcional com os sistemas de administração geral, de 
recursos humanos, de planejamento e fi nanceiro do Estado, através dos Grupos 
Setoriais da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte;
XI – aprovar o plano de contas, obedecida a legislação pertinente;
XII – assegurar o registro e arquivo da documentação legal e preservar a legalidade 
de todas as ações da Autarquia;
XIII – encaminhar proposta de reenquadramento dos funcionários, bem como 
promoções à unidade competente;
XIV – coordenar a execução das compras e administração de materiais e 
patrimônio da Autarquia;
XV – fornecer informações para o controle de resultados;
XVI – assinar os documentos que importem em compromissos fi nanceiros para a 
Paraná Esporte, em conjunto com o Diretor Presidente; e
XVII – o desempenho de outras atividades correlatas.
Art. 3º A presente resolução entra em vigor em 10 de março de 2021, fi cando 
revogada a Resolução n.º 09/2019.

Curitiba, 08 de junho de 2021.
(Assinatura Digital)

Walmir da Silva Matos
Diretor Presidente

Decreto Estadual n.º 2467/2019
98079/2021

Secretaria da Fazenda 

CONSELHO  DE  CONTRIBUINTES  E  RECURSOS  FISCAIS  -  CCRF 
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR  
        PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - Pleno 
    
Número: 00036/2021               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL 
Data/Hora: 22/06/2021 16:30        Afixada em: 08/06/2021 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
01) RELATOR(A) CARLOS EDUARDO MAKOUL GASPERIN 
 
PAF: 6618651-2 
AGIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA./ 
MICROSENS LTDA. 
Procurador(es): MICHELLE HELOISE AKEL                    
                          TACIANA ALMEIDA GANTOIS                  
                          HELOISA GUARITA SOUZA                    
Representante : AQUILÉA ADRIANA MORESCO                  
Recurso       : Rec. Revisão Contrib 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
02) RELATOR(A) ROGÉRIO DOS SANTOS CROSCATO 
 
PAF: 6623079-1 
HENRIQUE ZUGMAN 
Procurador(es): NEREU MIGUEL RIBEIRO DOMINGUES           
Representante : DAVIDSON BENJAMIM LESSA MENDES           
Recurso       : Ped. Reforma de Decisão 
 97960/2021

Paraná.
Art. 2º A presente portaria conjunta entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando alterada a indicação de fi scal para o município de Tomazina indicada na 
Portaria Conjunto n.º 01/2020.

Datado e assinado eletronicamente.

WALMIR DA SILVA MATOS            MARCUS MAURICIO DE SOUZA                           
                                                        TESSEROLLI
Diretor Presidente                                  Diretor Geral
Paraná Edifi cações                                            Paraná Esporte

98237/2021

 

RESOLUÇÃO Nº 557/2021 - SEFA/GS DE 08 DE JUNHO DE 2021. 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 27, da Lei nº 19.848, de 3 
maio de 2019, e Decreto n° 3.169, de 22 de outubro de 2019, conforme Processo de Alteração Orçamentária nº 21001408/DOE/SEFA, e considerando o contido no protocolo 
nº 17.656.290-0, 

RESOLVE: 
Descontingenciar os recursos do Orçamento Fiscal, aprovado pela Lei Estadual nº 20.446, de 18 de dezembro de 2020, no valor de R$ 100.000.000,00 

(cem milhões de reais), de acordo com o Anexo I desta resolução. 
Curitiba, 08 de junho de 2021. 

Renê de Oliveira Garcia Junior 
Secretário de Estado da Fazenda 

1Página de

ANEXO I N° controle:SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 21001225
DIRETORIA DE ORÇAMENTO ESTADUAL - DOE ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 557

Descontingenciamento do Orçamento Fiscal e/ou RPPS

N. doValorGrupo ALOCod. FonteEspecificação Natureza
da Despesa ProcessoFonte

67 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS

06774 COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA . COHAPAR

6774 COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANÁ - COHAPAR

100.000.000,00HABITAÇÃO URBANA 015006 44204200 P 21001408147

TOTAL 100.000.000,00

TOTAL 100.000.000,00

1

98364/2021

 

RESOLUÇÃO Nº 558/2021 - SEFA/GS DE 08 DE JUNHO DE 2021. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 27, da Lei nº 19.848, de 3 de 

maio de 2019, e de acordo com o Decreto nº 3.169, de 22 de outubro de 2019, que normatiza a execução orçamentária e financeira do Estado, e considerando o contido no 
protocolo nº 17.656.290-0,   

RESOLVE: 
Estabelecer cota orçamentária, no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), no Órgão, na Unidade Orçamentária no grupo de natureza de despesa 

e fonte, constante no Anexo I desta resolução. 

Curitiba, 08 de junho de 2021. 
Renê de Oliveira Garcia Junior 
Secretário de Estado da Fazenda 


